CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

1

Guarujá, 01 de dezembro de 2022
Ofício 130/2022

Exmo.Sr.
Luis Claudio Sartori
Secretário Municipal de Saúde

A/C Sra. Francisca Ângela de Freitas
        Presidente da Comissão do Terceiro Setor

REF.: ACOMPANHAMENTO TÉCNICO – METAS – NOVEMBRO 2022

Prezados Senhores

O CRPI – Centro de Recuperação de Paralisia Infantil e Cerebral de Guarujá –

Sociedade Beneficente, entidade filantrópica, sediada à Estrada Alexandre Migues

Rodrigues, 845 – Jardim Guaiúba – Guarujá –SP, encaminha a documentação abaixo

relacionada, referente ao MÊS DE NOVEMBRO/2022 do Termo de Aditamento 047/2021,

e Termo de Aditamento 036/2022 ao Termo de Colaboração 43/2019, no valor de R$

130.540,78 (cento e trinta mil, quinhentos e quarenta reais e setenta e oito centavos), e

mais reajuste de  R$ 10.750,00 (dez mil e setecentos e cinquenta reais)

respectivamente, somando um total de R$ 141.290,78 (cento e quarenta e um mil,

duzentos e noventa reais e setenta e oito centavos) da área da SAÚDE, em

conformidade também com o determinado na Lei Federal 13.992/2020, firmado com esta

Secretaria.

Atenciosamente

Reginaldo Gonçalves Pacheco
Presidente

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

2

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

3

Descrição das Atividades Desenvolvidas no Mês

 A alta, média e baixa complexidade caracterizam os atendimentos realizados na

coordenação técnica, fisioterapia, hidroterapia, fisioterapia respiratória, psicologia,

fonoaudiologia e terapia ocupacional, com acompanhamento dos usuários da reabilitação.

A categoria de ambulatório engloba os atendimentos médicos pediátricos,

neurológicos e ortopédicos, odontológicos e da assistência social, os usuários

acompanhados nestes setores podem ser das complexidades alta, média e baixa (inseridos

na reabilitação) ou ambulatorial (não inseridos na reabilitação).

Quinzenalmente, é realizada a sanitização de todos os espaços de atendimento,

áreas de espera/acolhimento e setores administrativos.

 No presente mês foram preparadas 193 consultas/receitas/laudos de Pediatria,

realizadas 57 consultas/receitas/laudos de Neurologia, 36 consultas/receitas/laudos

ortopédicas, 40 consultas de odontopediatria e 189 atendimentos de assistência social

(presencial). Nos atendimentos de reabilitação presenciais e remotos, foram contatadas

famílias de 203 pacientes e temos 15 Crianças no processo de avaliação global que não

constam na relação de usuários do CRPI.

Reginaldo Gonçalves Pacheco                            Daiana Ferreira  Barros
Presidente                                                            Fisioterapeuta
CPF: 133.714.228-01                CREFITO: 3-133565-F
RG: 20.236.125-1

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

4

Relatório Mensal

Mês: NOVEMBRO/2022

O Centro de Recuperação de Paralisia Infantil e Cerebral de Guarujá, Sociedade

Beneficente (CRPI) encontra- se na estrada Alexandre Migues Rodrigues, nº 845 - Jardim

Guaiuba, cep:11420-120, Guarujá – SP. Telefone: 3354-2983. O segmento desta instituição

é a pessoa com deficiência, com atendimentos na saúde/atendimento de reabilitação, para a

faixa etária de 0 a 17 anos e 11 meses, o horário de funcionamento é das 8h às 17h, de

segunda a sexta-feira.

Para diminuição na porcentagem de faltas nas terapias, realizamos ações, quando

alguns pacientes apresentam permanecem em afastamento médico por determinados

períodos, quando o motivo era por alterações respiratórias são realizados atendimentos

presenciais na fisioterapia respiratória ou orientações por teleatendimento, sendo por outros

motivos havendo a necessidade é agendada consulta médica quando possível. Quando o

usuário necessita permanecer em um afastamento médico prolongado é realizado um

afastamento temporário até a resolução do problema e a vaga é liberada para outra pessoa,

assim quando ele estiver apto pode retornar para a avaliação global e ser inserido

novamente se necessário. Antes do usuário receber alta por abandono é realizada 2

tentativas de resgate desta família.

No presente mês houve 3 dias de feriados em que o CRPI não funcionou. Obtivemos

terapeutas em período de férias e atestados médicos, conforme tabelas abaixo.

Reginaldo Gonçalves Pacheco                           Daiana Ferreira  Barros
Presidente                                                           Fisioterapeuta
CPF: 133.714.228-01                 CREFITO:3-133565-F
RG: 20.236.125-1

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

5

Categoria

Total de

Pacientes na

Categoria

Atendimentos

Realizados

Presencial

Atendimentos

Realizados Remotos
Faltas Total

  Alta Complexidade 55 424 48 298 770

  Média Complexidade 139 544 62 334 940

  Baixa Complexidade 9 11 2 17 30

TOTAL 203 979 112 649 1740

DEMONSTRATIVO DE ATENDIMENTOS TERAPEUTICOS

Alta Média Baixa

Pediatra
19 25 1 29 31 51 16 21 193

Neurologista
7 14 0 13 5 9 8 1 57

Ortopedista
3 11 1 4 16 0 1 0 36

Dentista
8 7 0 13 12 0 0 0 40

Assistente

Social
31 53 4 101 0 0 0 0 189

TOTAL
68 110 6 160 64 60 25 22 515

Laudos
Total

Geral

DEMONSTRATIVO DE ATENDIMENTOS MÉDICOS E ASSISTENTE SOCIAL

Consultas Complexidades
Categorias

Consultas

Ambulatoriais
Faltas Receitas Exames

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

6

D/N DIAGNÓSTICO USAFA

PACIENTE OU

EX-PACIENTE

OBS:

1 AYLA SOPHIA MACEDO VERAS 20/02/2022 MORRINHOS II 1X

2 BERNARDO SCROCARO AZEVEDO 05/09/2021 PREMATURO UBS VIC CARVALHO 1X

3 GAEL PAIXÃO MACHADO SALUSTIANO 24/08/2022 ADNPM 1X

4 LORENZO ARAUJO SILVA 11/11/2018 SINDROME DOWN USAFA MORRINHOS EX PACIENTE

5 MURILO HEITOR OLIVEIRA 28/05/2019 PC USAFA SANTA ROSA EX PACIENTE

6 THALLES BERTOLDO DOS SANTOS FREIRE 19/06/2021 ADNPM USAFA VILA ALICE 1X

7 ANTONELLA ALMEIDA DE AZEVEDO 15/03/2021 USAFA SANTA ROSA 1X

8 IKARO MIGUEL MONTEIRO ALVES 29/11/2020 ADNPM USAFA VILA EDNA 1X

10 MIKAELLY DOS SANTOS NEVES 21/06/2020 SAF EX PACIENTE

11 GREG CAMILO PIRES 06/08/2019 SINDROME DOWN EX PACIENTE

12 LEVI ARAUJO DOS SANTOS 09/10/2022 USAFA VILA EDNA 1X

13 HEITOR BARROS 17/04/2022 1X

14 WENDELL PEDRO DE CARVALHO 28/04/2016 1X

15 SOPHIA TELES BARROSO 19/05/2016 DEFICIENTE AUDITIVA EX PACIENTE

AVALIAÇÃO GLOBAL

(Estimulação Essencial e/ou Reabilitação)

NOME

USUÁRIOS EM PROCESSO DE AVALIAÇÃO GLOBAL

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

7

PSICOLOGA ADRIANA MARTINHO F. DE CAMPOS 3 DIAS- 16/11 À 18/11 ATESTADO

FISIOTERAPEUTA LUCIAN BARAÇAL B. DOS ANJOS 7 DIAS- 21/11 À 27/11 ATESTADO

TERAPEUTA OCUPACIONAL MARIA LAIS N. L. DE ARAUJO 3 DIAS- 15/11 À 17/11 ATESTADO

FISIOTERAPEUTA LILIAN MOREIRA S. PEREIRA
05 DIAS- 31/10 À 04/11.

07/11- 08/11 ABONO
ATESTADO

ATESTADO/ABONO

RECURSOS HUMANOS

FONOAUDIÓLOGA GILCE LEITE MARTINS OLIVEIRA 15 dias período de 28/10 a 11/11/2022

TERAPEUTA OCUPACIONAL  MARIA LAIS NUNES L. DE ARAUJO 15 dias período de 18/10 a 01/11/2022

FISIOTERAPEUTA ELIANE CALUMBY DE SOUZA LOPES 15 dias período de 31/10 a 14/11/2022

FÉRIAS

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

8

Reginaldo Gonçalves Pacheco
Presidente

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

9

FUNÇÃO NOME DEPARTAMENTO HORÁRIO

CARGA

SEMANAL

HORAS

TIPO DE

CONTRATO

DENTISTA REGINA MARIA G. VEIGA DE ABREU SAÚDE

Terça 08:00h às

14:00h 06H/SEMANAIS CLT

MÉDICA NEUROLOGISTA EVANGELINA ALICE G. VIEIRA SAÚDE
Qui 08:30 às 13:30h

5H/SEMANAIS CLT

MÉDICO ORTOPEDISTA RAFAEL BATALHO DE REZENDE SAÚDE

Qua 08:00 às

10:00h 08H/ MENSAIS PJ Nota Fiscal

MÉDICO PEDIATRA BAYARDO FURLANI BRAIA SAÚDE

 Seg a Sex 08:00 às

11:00 15H/SEMANAIS CLT

MÉDICA PEDIATRA. NADJA SOARES F. DE MORAES CEDIDA PELA PMG 15:00 às 17:00h 10h/s

CARGA HORÁRIA MÉDICOS

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

10

COMPROVANTE DE ENVIO DO FATURAMENTO DO BOLETIM DE PRONTO

ATENDIMENTO (BPA).

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

11

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS